¶ 39 IV. Qui pactus est, vel promisit alteri pretium
pro quoque opere turpi, v.g. meretrici, ve-
ciuvis fœminæ etiam conjugatæ ob usum corporis
etiam contra justitiam, ut Judici, sicutio &c.
in exemplis allatis, non solum licet solvit, sed en-
am obligationem naturalem contrahit, ac jure
naturali tenetur solvere post opus turpe, vel im-
pium jam patratum, nisi leges reddant inhabili-
tales ad dandum, vel accipiendum, in certis cas-
bus jam jam notatis. Ita communior DD. qui
congerunt, & sequuntur Molina tom. I. disp. 9.
Sanchez lib. 3. moral. c. 9. num. 27. Lessius, Lugo
Lugo, Diana, Tamb. locis cit. Ratio patet ex dicta
correlative: si enim alter opere turpi impleto po-
test justè à te exigere, ut probatum, certè tu quo-
que teneberis solvere pretium promissum, si enim
tu promisisti, & ille ex sua parte rem vendibilem
utpote tibi commodam, vel delectabilem posse
non est, unde tu ab obligatione solvendi promissa
liber evadas. Confirmat efficaciter Lugo cit. n. 10
negari posset pretium pactum pro re turpi; negari

eriam licet posset juvenis matrimonium promis-
sum puellæ defloratæ, cui persuadenda illud vero
promiserat: & tamen omnes Doctores clamant,
negare non posse, ac etiam in foro externo com-
pelli debere: ergo.

Contrarium tamen, neminem scilicet obligari ad solvendum alteri, quod pro re turpi patrata illa promissum est, secluso juramento, saltem in his, quæ per leges puniuntur, ut fornicatio fœminæ honestæ, adulterium; homicidium, sententia iusta &c. docent non ignobiles Doctores, & nominatim *Navarr. c. 17. man. n. 41.* Ratio ipsius est: quia putat, tunc dationem & acceptiōnēm pro te turpi patrata esse novum peccatum, & approbationem peccati commissi; qui enim dat, vel accipit pretium propter peccatum commissum, videtur de novo approbare, atque in eo complacere, quod utique mortale est. Sed infirmum fundamentum facile negatur: potest enim stante perfecta poenitentia & detestatione peccati commissi, tamen dans velle servare promissum, & accipiens velle lucrum suo factio promeritum, ut optimè observat *Lugo n. 55.* Ratio aliorum est: quia promissio illa de re turpi patranda fuit nulla, nec ullo modo obligans, utpote quia peccaminosa: ergo nec ex obligatione servanda. Sed facile distinguedo *ant.* promissio illa fuit nulla, nec ullo modo obligans respectu ipsius operis turpis patrandi: concedo *ant.* juxta dicta numero primo. Fuit nulla, nec obligans respectu pretii promissi ad solvendum, supposito, quod opus turpe pretio

Aaa 2

æsti-

740 Tract. V. in VI. & X. Præc. Decal. Cap. 7
æstimabile, jam impletum sit N. ant. & in
Quamvis enim pactum à principio fuerit in
dum, nec ullam induxit obligationem ad
turpe implendum, attamen opere in honore
pretio æstimabili jam impleto, pactum respon-
suum solvendi convalescit ob rationem supra
tam. Denique huic sententiæ planè faveret
hærere videtur S. August. Epist. 24. ad Ma-
nium. Sed forte locutus solum secundum le-
gitimatas, quibus ejusmodi pacta infanda scel-
torum hominum, Judicum, præsertim in
tum, severè prohibentur, & graviter puniuntur
& rei promissæ, vel acceptæ restitutio fisco, Eu-
nebit
siz, vel pauperibus adjudicantur: quæ tam
(exceptis simoniacis supra indicatis) in foro
Lugo c-
terno tantum locum habet, & non in foro
scientiæ, ante sententiam Judicis, ut contra
dam Juristas ex communi probant Lessini, Luptare c
Lugo cit. Sermo fuit toto hoc §. de acceptis
turpem causam ex pacto vel promissione præ-
De acceptione autem donatorum liberaliter sedulius
ejusmodi turpem causam, patet ex generali
dictis §. 1.

741 Sed restat delicatus scrupulus. Quid si virgo vel be-
vel foemina honesta v. g. accipiat ejusmodi mu-
nera liberaliter oblata ab amasio, quando ei munera
liter certo constat de ejus libidinosa intentione
ipfa tamen minimè consentiens ejus maligno
tentio: poteritne licite accipere, ac justè retine-
re. 1. Regulariter loquendo peccare mortali-
puellam ejusmodi munera acceptantem: quo
adverte

Sect. V. De acceptione personar. & muner. 741

fovet impurum ejus amorem ac desiderium, &
spem copulæ aliquando obtinendæ, verissimo
uerit in scandalii peccato: & quamvis dicat expressè puel-
la: se quidem accipere, sed nolle tamen consenti-
shonelloire in aliquid turpe, nihilominus adhuc alter
um responsum semper putabit admisso munere à puella, eam
m supri-
ficiūs tandem expugnari posse, eaque spe pug-
nare pergit. Quod si tamen in raro casu hoc non
ad Mau-
set: sicut etiam, si puellæ non certò constet de-
ndū libi-
donata ab amasio, & quamvis illicitè accepta ob-
puniunt
pus notam libidinosam intentionem, puella non
fisco, Es-
tenebitur restituere, sed licitè retinere poterit:
quæ tacit Molina, Rebellus, aliisque cit. Diana supra
in foro Lugo cit. n. 49. Ratio est: quia accipiendo non
in foro reccavit contra iustitiam; jam enim liberaliter
contra quodedit impurus amator, sciens pueram non acce-
sim, La-
stare cum pacto copulæ, ut supponimus, quam-
acceptus
us eam speraverit. Quare si sua spe frustratus
e pravil-
amasius munus prodegit, sibi imputet, suæque
peraliter
credulitati: sicut quando quis gratis servit, vel
generale
munera largitur Principi, aut Episcopo, aut Præ-
ato &c. intentione ac spe acquirendi officium,
id si vige-
l beneficium, postea spe sua frustratus, certè
smodi m
Principem, vel Episcopum nullo jure ad restitu-
do ei mo-
tionem coget; sed suam inanem spem miser de-
inten-
plorabit. Lege Lugo loc. cit. ubi à restitutione li-
aligno-
beravit Heroinam nobilissimam, quæ monile in-
gentis pretii à grandi amasio accepit, non dubie
nortalice
advertens ejus pravam intentionem.

Aaa 3

SEC-

SECTIO VI.

*Defraudatio tributorum, vectigalium
gabellarum, cum appendicula de crimi-
nibus falsi.*

SUMMARIUM.

742. Tributum, vectigal, gabella &c. quid?
743. Ut tributa vectigalia &c. justa sint, quatuor requiri-
tur conditions.
744. I. Authoritas legitima.
745. II. Justa causa.
746. III. Modus debitus, &c.
747. IV. Persona subdita.
748. His conditionibus concurrentibus, licita est tributum
exactio.
749. Ad quae solvenda, esto multi velint, non esse obliga-
tum in conscientia.
750. Vera tamen & communior est sententia opposita,
esse obligationem in conscientia et solvendi
si a fint.
751. Quid de ementibus ab iis, quos sciunt defraude-
re? & tamen it non vilius vendunt?
752. Non est obligatio in conscientia solvendi tributa-
ria &c. non tantum, quando constat esse ini-
gitatur.
753. Ubi tamen Officiales adhuc justè exigunt.
756. Quid in his consulendum a Confessariis?

142 **T**ributum latè sumptum dicitur omne
quod principi, vel Episcopo, vel Reipu-
cæ tribuitur, vel penditur ad onera commu-
nistienda: sique comprehendit vectigalia,
bellas, & alia &c. Vectigal dicitur, quod pro-

bus in civitatem, vel provinciam investitis, vel ad-
vectis solvitur: alias etiam dictum portorium.
Gabella dicitur, quod Principi, vel Magistratu*m*
solvitur ex rebus venditis mobilibus, vel immo-
bilibus: diciturque *pedagium*, quod à transeun-
tibus, vel equitantibus solvitur pro conservatione
ponis, viæ, vel custodiaz &c. Tributum strictè
sumptum, prout distinguuntur à prædictis, est pen-
sio, quæ subditis imponitur; Principi, vel Magi-
stratu*m* solvenda, ut & statum, & dignitatem su-
am tueri, & communibus necessitatibus Reipub-
licæ, vel utilitatibus prospicere possit: estque
duplex, unum dictum *capitatio*, quod singulis
capitibus, vel personis imponitur absque propor-
tione facultatum. Alterum dicitur *census*, quod
secundum estimationem & proportionem facul-
tatum à subditis exigitur. Et hoc rursus duplex.
Unum ordinarium, quod certam quotannis re-
currentem ex communi lege pensionem vel præ-
stationem continet. Alterum extraordinarium,
quod propter supervenientem causam, sive neces-
sitatem extraordinariè imponitur, & dicitur *col-*
lecta, seu *tallia*. Huic simile est subsidium cha-
ritativum, quod Episcopi, occurrente aliqua ne-
cessitate petere, & exigere solent: de quo c. cum
Apost. de censibus ex Concil. Lateranensi, dici-
tur: *sustinens pro multis necessitatibus, que ali-*
quoties superveniunt, ut si manifesta, ac rationa-
bilis causa extiterint, cum charitate moderatum
ab eis (Clericis Episcopi) valeant auxilium po-
stulare. Atque ut justum sit, ac obliget subsi-
diu*m*

744 Tract. V. in VII. & X. Prac. Decal. Cap. V.
dium Charitativum, easdem conditions requiri-
at tributum. Videndum ergo breviter, quas con-
ditiones requirat, & qualiter obliget tributum.

ASSERTIO IX.

143 **T**ributa, vectigalia, gabelle, subsidia chari-
tativa &c. ut justa sint, quatuor conditions
requiruntur. 1. Auctoritas legitima exigendi.
2. Justa causa exigendi. 2. Modus debitum impe-
nendi. 4. Persona subdita. Ea, si justa sint, sub-
diti (imò respectivè, & extranei) tenentur solvo-
re in conscientia, etiam antequam petantur; adi-
ut non solventes, vel defraudantes notabiliter, po-
cent mortaliter, & ad restitutionem obligentur.
Secùs, si constat ea injusta esse; & probabilissi-
mam, quando de eorum justitia dubitatur. Ex-
plico more solito.

§. I.

Ut justa sint, quatuor requiruntur
conditions.

144 I. **A**uthoritas legitima imponendi tributa, &
vectigalia originariè est penes Principes lo-
premos, videlicet Imperatores, Reges, Republicas,
seu Magistratus in terris suis alium Superiorum non
agnoscentes, aut eos, qui à summis Principibus
privilegio, aut legitima consuetudine jam praece-
pta, facultatem hanc tributa & vectigalia impe-
nendi, consecuti sunt. Vide caput super quib[us]
dam de verborum significat. Adeoque qui absque
legitima auctoritate ejusmodi nova tributa, vel
vectigalia

galia, gabellas in terris suis imponunt, præter peccatum gravissimum, & summè noxiūm Reipublicæ, quippe omnes injustè lādentes, & certissimam obligationem restituendi, ipso facto incurruunt excommunicationem latæ sententiæ in Bulla Cœnæ, quam latè explicans *Alphonsus de Castro*, Navar. c. 27. n. 61. Cautissimè hīc procedant Confessarii circa telonarios, & similes officiales, qui in scio principe propria auctoritate certas expensiones sibi exigunt, & in consuetudinem deducunt, nunquam, aut difficulter abrogandam. Expertus loquor. Quamyis tamen aliquando excusari videantur ob justam causam vel compensationis ob defectum stipendii, vel extra ordinariū laboris, & molestiæ: vel quod homines benevolentia, vel gratitudine ultrò liberaliter donare videantur, omnia tamen periculosa, & cautè trutinanda à Confessario.

II. *Justa causa* exigendi ac imponendi tributa,¹⁴⁵ & vectigalia, est. 1. Sustentatio Principis, vel Magistratus considerato statu, dignitate ac meritis ejus in rem publicam. 2. Necesitas, vel magna utilitas Reipublicæ; cui alia ratione subveniri non potest, nisi subsidio ejusmodi tributorum, & exactiōnum, quatenus tamen opus & necessarium; adeò ut si causa necessitatis, vel utilitatis perpetua sit, v. g. conservatio murorum, pontium, custodia civitatis &c. exactio perpetua: sin vero temporalis tantum, tempore belli defensio contra hostem, reparatio destructorum per hostes, ea cessante, etiam exactio cesset: juxta communem

Aaa 5 & cer-

746 Tract. V. in VII. & X. Prec. Decal. Cap. V.

& certam DD. Sententiam Cajetani. Angeli, Lessii, Navarr. apud Laym. hic l. 3. tr. 3. c. 3. n. 2. quem vide. 3. Id maximum locum habet in vecigibus & tributis, quorum causa facil cognosci potest. Quod si verò tributum antiquum fuerit, quod à tempore immemoriali sine muriu-re, & querela à populo exactum fuit, presumptio erit pro justitia causæ, ac tituli; adeò ut quamvis constet primam causam exigendi cessasse, præsumendum tamen sit, aliam loco ejus successisse, v.g. restauratio ærarii exhausti, merita singularia Principis &c. uti ex communi notat Laym. ibid. n. 2. 4. Licet autem sæpe contingat, ut cessante causa una extraordinaria tributi antea impositi ejus loca alia necessitas occurrat, ob quam prius illud tributum adhuc durare possit, ac debeat, quod si tamen sufficiat, nec debet, nec potest Princeps jure aliud novum tributum imponere ejus occasione, ut prò! passim sit, nemine audente contradicere. Absque ergo ejusmodi justa causa tributa imponentes, continuantes, augentes &c. sine dubio gravissime peccant, & ad restitutionem obligantur ut raptores, saltem diminutione aliorum tributorum, si ærarium aliunde sufficiat. Omnia certa apud omnes quoad doctrinam, sed valde perveria in praxi. Vide Laym. cit. & Lugo diff. 36. Sect. 4.

146 III. *Modus debitus imponendi tributum est*, ut exactio sit moderata & juxta mensuram causæ, vel necessitatis, ob quam contribui debet, & secundum proportionem facultatum singulorum.

ut non alii plus, alii minus graventur, quam justum sit. Idemque dicendum de compulsione ci-
vium ad mutuandum Principi ob ejusmodi causas.
Cajetanus v. *vectigalia*, aliam hic addit conditio-
nem ex parte materiae, ut scilicet vectigal non im-
ponatur in iis rebus, quae necessariae sunt ad fami-
liam alendam, vel agrum colendum, sed in iis
rebus, quae negotiationis causâ invehuntur, &
emuntur, & venduntur; juxta L. *universim C. de*
vectigal: quæ conditio licet æquissima sit, & ali-
cubi servetur, contrarium tamen ob justam causam
statui potest, & defactò introductum est, ut con-
tra Angelum notant DD. communiter *Nav.* *Syl-*
vester, *Lessius*, *Laym.* & alii cit.

IV. *Personas subiectas*: tributa enim & vectiga-
lia justè exigi possunt directè à solis subditis, cum
tributa pendere maximè sit signum subjectionis,
ut indicat Apostolus *ad Roman.* 13. Datur enim
id Principi, ut suum, ac Reipublicæ statum tueri
possit; quod utique eorum tantum interest, qui
ejusdem Reipublicæ membra, adeoque subditi sunt.
Indirectè verò, & per accidens, etiam exiguntur
ab externis: nam imprimis invehentes merces in
Regionem coguntur vectigal solvere propter con-
cessum jus mercimonii, quæ tamen exactio quoad
effectum in subditos redundat, quibus tanto cari-
us merces postea venduntur. *Deinde* qui merces
ex provincia evehunt, coguntur solvere vectigal,
partim propter dictum jus mercimonii ipsis in ea
Provincia concessum, partim propter expensas
Pontium ac viarum, & securitatis præstandæ obli-
gatio-

748 Taaet. V. in VII. & X. Præc. Decal. Cap. V.
gationem, quæ domino loci incumbunt. Ulti-
rins, si vectigal, vel similis exactio imposta sit
super vino, frumento, & his similibus fructibus,
ac mercibus, quæ in ea Regione, vel civitate
venduntur, tunc etiam extranei, sicut & Clerici
indirectè gravantur: ut si ibi emere velint, pari
cum incolis & laicis jure utantur, ut cum aliis no-
tat *Leym. cit.*

148 His ergo conditionibus concurrentibus licet,
& justa est exactio tributorum, gabellarum &c.
Ratio clara est: cum enim Principi ex officio in-
cumbat administrare Rempublicam, curare bo-
num commune, communibus necessitatibus, &
utilitatibus prospicere &c. quæ absque sumptibus
præstare non potest: nec sumptus sufficienter sup-
petunt, nisi mediantibus ejusmodi tributis, &
vectigalibus, jure potest Princeps, vel Magistrat-
us exigere illa, quatenus ad ipsiusmet, & offi-
cialium suorum competentem sustentationem, &
necessitates vel utilitates publicas curandas necessa-
rium, & sufficiens est: quæ quidem decernere ad
Consiliarios, subinde & Confessarios Principum
spectat, gravissimè oneratis eorum conscientiis!

149 Quæstio nunc communissima, & in quotidiana
praxi summè necessaria est, quando subditi ob-
ligentur ejusmodi tributa, vectigalia, gabellas
&c. solvere Principi, vel Magistratui, an in consci-
entia, ex iustitia sub mortali, sic ut ea defrau-
dantes peccent contra iustitiam, & ad restitutionem
obligentur? Est Sententia satis multorum, & gra-
vium Doctorum, subditos non obligari in foro

com

conscientiae solvere ejusmodi tributa, antequam petantur ab exactoribus. Ita *Angelus*, *Tabierna*, *Navar*, *Sotus*, & alii apud citandos, & probabilem censem *Lessius*. Bonacina de *contract*. disp. 2. q. 9. punct. 1. Saltem poenitentes non esse cogendos in conscientia ad restitutionem post factum censem *Sav. gabella* n. 6. & *Malderus* tr. 5. c. 6. dub. 15. Saltem quoad gabellas pro rebus usualibus excusari à mortali, & onere restitutionis consentiunt *Navar*, *Cajetanus*, *Lessius*, *Molina*, *Bonacina*. Ratio horum Doctorum est. Quia lex penal is non obligat in conscientia, nisi ad poenam post Judicis condemnationem; sed lex vectigalium solvendorum penal is est: Magistratus enim intentio esse videtur, ut subditi, vel negotiatores aut vectigal solvant, aut si non solvisse deprehenduntur, poenam solvant; quæ communiter debet esse poena commissi, vel caducitatis, seu confisca tionis mercis: nec per hoc derogatur bono com muni; nam unus defraudans comprehensus abunde solvet pro viginti occultè elapsis. Quæ sententia licet per accidens, & in praxi plerumque vera sit, ut patebit, tamen per se, & ex natura rei lo quendo, dicimus:

§. II.

Ea, si justasint, subditi, immo & respectivè extranei, tenentur solvere in conscientia, etiam antequam petantur.

HÆc est communior, & re ipsa vera Sententia DD. *Alphons. à Castro*, *Gabriel. Sylvester.*

750 Tract. V. in VII. & X. praecept. Decal. Cap. V.
Iber. Covarr. Cajetanus. Medina. Sotus. Sayns.
Corduba. Turrianus. Vega, aliisque congestis Su-
rez lib. 5. de legibus c. 18. Vasquez de restit. c. 6.
§. 3. dub. 2. Sanchez. Molina cit. disp. 674. Le-
lius cit. c. 33. aub. 8. Laym. lib. 3. tr. 3. c. 3. n. 5.
Lugo sett. 4. Diana p. I. tr. de legibus resolut. 19.
Sumitur ex Scriptura in his supponente, vel indi-
cante debitum conscientiae, ad Rom. 13. Id est
enim & tributa praestatis: ministri enim Dei sunt
in hoc ipsum servientes. Reddite ergo omnibus da-
bita, cui tributum, tributum: cui vectigal, vetti-
gal. Et Matth. 21. Christus ostensio sibi numisma-
te census, dixit. Reddite ergo Cesari, quae sunt
Cesaris, & quae sunt Dei, Deo. Ipsoque exemplo
suo docuit Matth. 22. pro se & Petro tributum sol-
vens. Ratio certe manifesta est: nam justitia com-
mutativa obligat semper in conscientia, etiam an-
tequam debitum petatur: atqui justa tributa, &
vectigalia sunt debita Principi, vel Magistratui ex
justitia commutativa, tanquam jure naturae debi-
tum stipendum ad suum statum, & bonum publi-
cum sustinendum: etenim justitia commutativa
postulat Principi seu Magistratui publica onera
compensari ab iis, quorum gratia sustinet ea;
quod licet directe, & per se solum concerhat sub-
ditos, tamen indirecte, & per accidens etiam
spectas ad extraneos, ut supra dictum est. Et
quamvis quantitas, & munus tributi pendendi non
jure naturae, sed lege positiva Principis taxetur,
posita tamen ex justa taxatione, tributum taxatum
jure naturae debetur Principi, vel Magistratui

Quod

Quod optimè confirmat & declarat Vasquez exemplo decimarum: quo, cum fideles jure naturæ teneantur Ministris Ecclesiæ stipendum ad eorum sustentationem, et si jure naturæ determinatum non sit, postquam tamen Ecclesia eam quantitatem, scilicet decimam partem fructuum, determinavit, jam jure naturæ, & in conscientia debentur decime Ministris Ecclesiæ: ergo justa tributa, vettigalia, gabellæ &c. Solvenda sunt Principi, vel Magistrati in foro conscientiæ, etiam antequam per exactores exigantur; adeò ut peccant mortaliter, non tantum qui ea defraudant notabiliter, occultando, vel subducendo merces ex industria, aliusque fraudibus utuntur ad subterfugiendam tributi solutionem; sed etiam qui ultrò non indicant secundùm legem vel consuetudinem loci; ut nimis ea solvantur, etiam non petita. Secus esset, si lex, vel consuetudo loci obtineret, ut certa tributa, vel vettigalia solvantur tantum exactoribus potentibus. Neque solum peccant ipsi defraudantes, vel non solventes justa tributa, & vettigalia, sed etiam ad id cooperantes, & specialiter ipsi exactores absque justa causa non exigentes, dissimulantes, non accusantes eos, qui ita injustè defraudant.

Sed quid dicendum de ementibus ab iis, quos sciunt defraudare, vel non solvere vettigalia, aut gabellas, & tamen nihil vilius vendentes? R. cum distinctione: aut enim talis emptor positivè cooperatur ad defraudationem gabellæ, utpote suadendo, ut mercem sibi occulte, & ideo vilius vendat,

752 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap. V.
dat, juvando merces secretò deportare, & subducere teloniis, seu dominis publicis, vel exactoribus: & tunc, quia talis venditori positivè cooperatur ad fraudem, & damnum Principis, sine dubio peccat contra justitiam, & venditore non restituente, ipse secundo loco ad restitutionem obligatur. Et hoc sensu intelligendi sunt Doctores id absolutè affirmantes. *Aut* talis emptor positivè nullo modo cooperatur ad defraudationem vectigalium, sed simpliciter emit, et si probè scias venditorem non solvere, vel non soluturum gabellas, etiam si is merces occultè in domum tuam importet, & emendas feras, & bene scias, eum id facere animo non solvendi gabellas, dummodo secretè non procsres, sed simpliciter emas, per se loquendo non peccas contra justitiam, neque ad restitutionem obligaris in defectum vendoris: quia tua emptione non positivè, sed tantum negativè, & materialiter cooperaris ad fraudem alterius; quippè cùm stante tua emptione venditor adhuc liberum sit solvere gabellas: neque tibi ex iustitia incumbit venditorem cogere, vel monere ad solvendum; aut non solventis fraudem aperire, vel deferre Magistratui, ut supponimus. Et *Ratio priori est*; quia debitum vectigalium non est onus simpliciter reale, & ipsis mercibus affixum absolute; cùm Princeps defacto non compararit dominium mercis in toto, vel in parte (unde aliud ei de emente rem alienam, vel furtivam.) sed ei onus reale simul, & personale; scilicet debitum quidem de tali re, at non à quovis habente illam.

rem, sed à solo venditore solvendum secundum
leges: ergo qui venditori non cooperatur ad frau-
duletam venditionem subtractis gabellis, sed sim-
pliciter emit, nec contra justitiam peccasse, nec re-
stitutioni obnoxius censeri debet. Dixi autem per se
loquendo. Aliud enim esset, si emptor adverteret
ex ejusmodi frequentatis emptionibus occultis, &
fraudulentis, aliis passim exemplum suum sequen-
tibus, Principi, vel Reipublicæ grave damnum
emergere: tunc enim contra justitiam, & pro ra-
ta sua restituere teneretur. Atque hoc sensu intel-
ligendus est Sanchez, & alii absolutè negantes ta-
les emptores debere restituere; ut optimè explicat
Lugo cit. sect. 4. an. 65.

§. III.

Secus, si constet, ea injusta esse.

Quando nimicum aut certò constat, aut proba-
biliter existimatur vectigal injustum esse in to-
to, vel in parte; utpote quia noviter impositum
absque satis nota auctoritate, vel causa justa; quia
fama & persuasio in populo est (ut revera est his
temporibus) tributa sub prætextu alicujus necessi-
tatis imposta, in non necessarios usus converti,
vel assevari, aut certè longè majori quantitate
exigi, quam necessitas, vel justa causa postulet,
reliquo in privatos usus converso: tunc secundum
omnes, solutionem in toto, vel in parte subterfu-
gere, aut etiam occulta compensatione uti, lici-
tum & justum erit, mōdō semper absit scandalum
item mendacium, & perjurium, quæ nunquam
TREOL. MORAL. PARS V. Bbb licita

754 Tract. V. in VII. & X. Praecept. Decal. Cap. I.
licita sunt: ita post alios *Molina Layman. Lug*
citt. Ratio manifesta est: quia cuivis jure natura
concessum est injuriam, & damnum suum injec-
tum impedire, vel resarcire, quatenus licet
fieri potest: sed eo casu exactionis injustorum
tributorum, injuriam, & damnum injustum prae-
tiuntur subditi, quod alia ratione impedire non
possunt, nisi subterfugiendo solutionem, vel
jam solvere coacti sint, occulte compensando:
ergo licitum, & justum erit, secluso scandalo, vel
allo peccato.

153 At quid dicendum in dubio, quando vere do-
bitatur de justitia tributorum, vestigialium, vel
bellæ alicujus; sive dubio negativo, dum scilicet
simpliciter dubitatur de justitia vestigialis absque
eo, quod sit aliqua ratio probabilis pro, aut con-
tra: sive dubio positivo, dum dubitatur, an ipsa
sit, ex eo quod pro utraque parte sint rationes
probabiles: erit ne adhuc obligatio solvendi? Tri-
butum adhuc solvendum esse affirmant *Sotus. Laf-*
sus. Malderus, alii apud *Sanchez*, & *Lugard*.
Ratio est: quia in dubio justitiae legis, sententia,
vel pracepti, est presumendum pro justitia, &
parendum legislatori, Judici, Superiori, secun-
dum communem in materia de legibus, & con-
scientia dubia: in proposito autem princeps, vel
Magistratus est legislator, Judex, & Superior
ergo in dubio, an justa tributa vel vestigalia ex-
gat, pro justitia, & pro ipso presumendum,
que parendum erit. Sententia utique tuitior.
nos dicimus denique.

*Et probabilissimè etiam, quando de eorum
justitia dubitatur.*

Verior, & in praxi tuta videtur opposita com-
munis DD. Sententia negans, in tali dubio
esse obligationem solvendi tributa, si post diligen-
tem inquisitionem dubium perseveret. Ita Caje-
rianus, Sylvester, Medina, Armilla, Gabriel, Cor-
duba, aliisque plurimis citt. Sanchez. lib. 6. moral.
c. 4. Azorius p. 3. c. 22. q. 7. Diana p. 7. tract. 17.
resol. 59. Lugo disp. 36. sect. 6. Et consentit Mo-
lina cit. disp. 644. Ratio fortis est: quia in dubio
debiti melior est conditio possidentis; & ei, qui
petit, incumbit probatio debiti: atqui in proposi-
to subditus possidet res suas, & Princeps petit tri-
butum ut debitum: ergo quousque probetur justi-
tia tributi, subditus non tenetur solvere. Unde
& in cap. provexit de censibus, dicitur, in omni
censu vel tributo oportere, ut ad quid, & quan-
do persolvi debeat, praesciatur. Ad rationem
oppositam facile & parendum quidem esse, & præ-
sumendum pro Principe, legislatore, Judice,
Superiore, sed excepto eo-cau, quo agitur de
interesse, aut ipsius Superioris, qui tunc præsumi
potest partialis; aut de interesse ipsius inferioris,
sive subditi, cuius rem suam possidentis meliori
conditioni præjudicari non debet.

Cæterum rectè notant DD. cit. & ex aliis Laym.
cit. lib. 3. tr. 3. c. 3. n. 6. quod licet existant ejus-
modi dubia publica de justitia solvendi, subditus

Bbb 2

licite

755 Tract. V. in VII. & X. Praecept. Decal. Cap. V.
licitè subterfugere possit. Officiales tamen ; si pra-
ceptum exigendi commodè declinare non po-
sint , justè exigunt. Quia quamdiu non adell
certitudo moralis de injustitia causæ , præsumere
possunt Officiales , quòd Princeps ita præcipiens
justam habeat causam ipsis incognitam , prout in
simili de subditis in bello dubio militantibus supra
suo loco dictum. Alia est ratio de Consiliariis Prin-
cipum , ad quos pertinet de justitia tributi cognoscere : hi enim non possunt Principi consilere ,
suadere , vel approbare tributi impositionem , ve
exactionem , nisi affirmativè cognoscant , saltem
probabilitatem justæ causæ , uti cum Vasquez
rectè notat Laym. cit. Similiter in dubio positivo
de justitia tributi , cùm scilicet utrinque sunt ratio-
nes probabiles , fieri potest , ut & Princeps justè
ac licitè exigit , & subditus justè & licitè neget ,
vel subterfugiat tributum : quia uterque sequitur
sententiam probabilem. Et hac ratione dari po-
test bellum justum ex utraque parte propter igno-
rantiam veritatis ex una parte , & rationes utrimq;
probabiles. Sanchez , Lugo , Diana. cit.

156 Denique pro praxi Confessarii , omnino placet
consilium Molina cit. valdè laudatum à Cardinali
de Lugo dicta disput. 36. sect. 4. n. 43. Quid
quando evidenter , vel satis probabiliter non con-
stat de justitia tributi , vel vectigalis , ante factum
populum semper monendum esse , & consulendum
pœnitentibus , ut tributa solvant , & non defrau-
dent , ut sic Reipublicæ pax : & Principibus debi-
ta ob

Cap. V.
; si pra-
on po-
on adel-
esumere
cipiens
prout in
us supra
iis Prin-
cogni-
tulere
m, ve-
saltem
asque
politivo
at ratio-
ps justi-
nege;
equitur
ari por-
r igno-
utrinque
ó placet
ardinali
Quod
n con-
factum
endum
defra-
s debi-
ta est

Sect. VI. De tribut. vectig. gabell. &c. 757
ta obedientia, ac reverentia conservetur: alioquin
semel laxata conscientia homines avari sine dubio
valde exorbitarent, & abuterentur, cum gravissimo
Reipublicae, & Principum damno: post fa-
ctum autem, & defraudatum jam tributum, si pœ-
nitens certe, vel probabiliter sibi persuadeat, in
tanta nostri temporis tributorum multitudine, &
varietate, esse aliquid injustum, vel nimium, quod
ipse solvat, vel multitudinem ipsam nimiam esse,
& excessivam; per se considerata qualitate suæ per-
sonæ, & negotiationis, reliquis suis tributis omni-
nò sufficenter contribuere pro sua persona, qua-
rum justitia exigit ad Principis & Reipublicae ne-
cessitates, non esse cogendum à Confessario ad re-
stitutionem, sed omnino dissimulandum. Quod
à fortiori docent omnes DD. oppositæ Sententiæ.
Ratio est: quia cum tot conditiones requirantur ad
justum tributum imponendum, vel augendum,
in tanta tributorum multitudine merito præsumi-
tur, multa esse incerta & dubia, quæ fraudare,
etsi non sit suadendum, certe tamen etiam com-
penſare non sunt cogendi miseri pœnitentes. Et
fanè nimis grave redderetur Sacramentum Pœni-
tentiae, & viam salutis multis præcluderet, qui
esto à Confessariis moneantur, non tamen resti-
tuent, adeoque æternæ damnationis periculo se
se exponent. Ego jam à quadraginta & amplius
annis, non nisi, quantum memini, quinquies
justam causam restituendi reperi.

Bbb 3

AP-

APPENDIX*Crimina falsi.***SUMMARIUM.**

158. Crimen falsi quid?
 159. Quadrupliciter committitur, falsificando I. et.
 160. II. Instrumenta, (testamentum, codicillum, chy-
 graphum)
 161. III. Litteras; imitatio, aperiendo Sc. Casus no-
 bilitatis 162.)
 163. IV. Monetas.
 164. Quae omnia sunt mortalia ex genere suo,
 165. Cum obligatione restituendi damna inde illata.

ASSERTIO X.

157 C *Rimen falsi est pervercio veritatis cum dolo
 alterius jactura: quoad materiam praesertim
 hoc septimum Praeceptum concernentem, quadru-
 pliciter potissimum committitur: Falsificando eti-
 ma instrumenta, litteras, monetas: omnia mortalia
 ex genere suo: cum obligatione restituendi damnum
 illata vel inde secura proximo. Est tota nimis
 certa apud omnes.*

§. I.

*Est pervercio veritatis cum dolo, &
 alterius jactura.*

158 C *Rimen falsi tria essentialiter includit, veritati
 perversionem: dolum operantis: damnum
 alteri inde proveniens. Res clara erit in Exem-
 plis mox afferendis: & quia illud damnum pro-
 rumque est in bonis fortunæ, ut patebit iisdem
 exemplis.*

exemplis, ideo hoc crimen communiter refertur ad septimum Præceptum: si verò esset damnum in bonis corporis, ut si Judex pro reo necando clam dimisso substitueret alium innocentem &c. ad quintum: in bonis famæ, ad octavum præceptum referendum esset, uti sunt crimina falsi eorum, qui falsum testimonium proferunt, testimoniūm falsum in judicio producunt, Judicem corruptum: item Advocati partis suæ causam parti adversæ prodentes. *Lege I. & sequentibus ff. de crimine falsi.* Nunc sistendo in materia septimi Præcepti.

§. II.

Quoad materiam quadrupliciter potissimum committitur.

I. **C**rimina falsi falsificando *res* committunt.
I. Venditores, qui falsis vel falsatis ponderibus, & mensuris utuntur, aut materiam adulterinam minus utilem mercibus admiscent. II. Qui alienum partum alicui supponit. III. Qui signum adulterinum facit, vel sculpit. *L. penult. ad legem Corneliam de falsis.*

II. **C**rimina falsi falsificando *instrumenta*, com-mitunt, qui testamentum, codicillum, chyrographum, aliudve instrumentum, vel scripturam immutant, sūpprimunt, lacerant, rasurā fassant, signum amovent. Itemi qui ejusmodi instrumenta adulterina configunt, & pro veris supponunt. *L. cit. ff. & cap. ad legem Corneliam de falsis.*

Sed quæstio hic delicata incidit, utrum, amissa

B b b 4 scri-

760 Tract. V. in VII. & X. Precept. Decal. Cap. V.
scripturâ, instrumento, chyrographo de hæreditate, nobilitate, legitimatione, & maximè de debito aliquo magni momenti &c. liceat similem novam scripturam confidere in suum commodum tantum citra alterius injuriam: aut si quis conveniatur de mutuo accepto, vel alio debito, quod jam legitimè solverat, sed aliter probare non potest, liceat instrumentum factæ solutionis configere sine crimine falsi? & Simpliciter non licere. Ita ex communi Layman. lib. 3. tract. 3. cap. 4. num. 1. Ratio est: quia licet non sit crimen falsi contra justitiam particularem, & commutativam, quia nemini jus suum læditur, unde nec aliqua restitutio-
nis obligatio inde contrahitur: est tamen crimen falsi contra virtutem veritatis, & justitiam legalem: est enim mendacium ex se periculosem Reipublicæ; unde & legibus severè prohibetur: & cùm prohibitio justa sit, etiam in conscientia obligata. Neque urget ratio propriae damni evitandi, cum talis jure possessionis se tueatur, & probatio adversario incumbat. Quamvis in his bona fides facile à mortali excusare possit, præsertim verè ut gente damno proprio.

161 III. Crimina falsi falsificando litteras committuntur non tantum, eti principaliter, imitando alterius manum, vel chyrographum L. quid sit f. ad Legem Julianam; sed etiam ab eo, qui aliena litteras dolosè aperit, & legit, cum ejusdem, vel tertii damno, & injuria: & si litteras fuerint Pa-
pales, incurritur excommunicatio reservata summo Pontifici non tantum in Bulla Cœca, sed etiam

etiam in jure communi cap. ad falsariorum de
criminis falso. Et si in Religionibus litteræ sint à Su-
periore ad subditos, aut vicissim, est casus reservata-
tus in decreto Clementis VIII. Dico autem, qui
dolosè aperit. Secùs si casu fiat, aut justa causa
aperiendi subsit; ut jure belli, aut justæ defensionis
gratiæ contra inimicum insidias molientem, ut no-
tat Navarr. cap. 18. num. 53. aut si Magistratus,
Prælatus, Paterfamilias suspicentur, aliquid mali
patrandi in litteris contineri; aut quando Religio-
nis status licentiam aperiendi litteras Regula-
rium Prælato tribuunt, ut ferè in omnibus Reli-
gionibus sit.

Occurrit huc rursus scrupulus. Quid si aliquis 162
litteras alicujus momenti, quas multum refert se-
cretas esse, in publicum abjiciat laceratas: alius
vero reperta & collecta fragmenta legit in suum
commodum, seu inde sibi prospicit: peccabitne
talis crimen falsi, vel aliter? Casus singuleris con-
tigit Venetiis. Mercator acceptas litteras ex Ori-
ente significantes de futura penuria aromatum,
laceratas abjecit, has repertas collegit alius mer-
cator, & statim copiam aromatum coëmendo il-
lum prævenit, eique lucrum eripuit. Quæritur
utrum injuriam illi intulerit? R. negative cum
Sylvestro V. emptio, & Laym. cit. cap. 4. num. 4.
Ratio est: quia mercator cum litteras laceratas ab-
jecit, & verè pro derelictis habuit, hoc ipso omni-
bus colligendi, legendi, & in suum commodum
utendi potestatem fecisse censendus est. Et re-
cte dixit Sylvester cit. Si quis litteras in publicum

Bbb 5 obje-

762 Tract. V. in VII. & X. Præcept. Decal. Cap. V.
abjectas legit solum, ne sciat, curiositas est, si in
sibi provideat, commodisque suis studeat, humana
non vitirosa prudentia est. Quod si abjiciens inde
damnum incurrat, sibi imputet. Tenebitur ta-
men talis ex Charitate, imo etiam ex justitia ejus-
modi litteras apertas non ostendere aliis, quos in-
telligit, ea notitiâ usuros esse in damnum in justum
alterius; maximè, si alterius fama inde patiatur.
Quemadmodum si Titio hominem querenti ad
necem injustam, tu locum ostendas, ubi latitet,
homicidio cooperari censeberis.

163 IV. Crimina falsi falsificando monetas com-
mittunt. I. Qui monetas etiam sinceras cudunt,
non habentes auctoritatem L. 1. & 2. Cap. de falsa
moneta. Quia nimurum usurpat jus Principi
cum ejus injuria, & damno; inde enim efficitur,
ut ejus monetæ non tanto numero expendantur.
II. Qui falsam monetam cudunt, utpote materiæ
adulterina, vel pondere inquo. III. Qui de iusto
pondere monetæ detrahunt abscondendo, raden-
do L. quicunque ff. ad legem Corneliam. Addi-
Laym. cit. cap. 5. n. 5. etiam id, quod iustum pon-
dus monetæ excedit, privata auctoritate absconden-
tes peccare, & ut falsarios puniri posse; Quia
monetæ publicæ privata auctoritate detrahit cum
damno Communitatis, quæ, cum æquè sint multæ
monetæ deficientes, quæ excedentes in ponde-
re, injustè illo ab alio privatur. IV. Qui adultere-
næ materiæ nummos cupreos, stanneos, plum-
beos tingunt, ut appareant aureæ, vel argenteæ
L. cit. quicunque. Quod si tamen quis monetæ

publ

app

vel

non

Lay

stan

quo

com

cit;

refar

Qui

deri

laesu

si qu

beuc

accu

eo

cutu

stitti

pier

N

xin

de,

sus

Ma

Di

fa

Cap. V.
I, f. m.
humana
ens inde
suntur ta-
ta ejus.
quos in-
injustum
patiatus
renti ad
i latitent;

as com-
cudun),
de falsa
Principi
efficitur,
dantur,
materiali
de justo
raden-
Addis

um pon-
ablicin-

; Quia
uit cum
nt multa
ponde-
adulteriu
plum-
gentes
sonere
publ-

publica auctoritate casam admixto cupro, quo apparente non libenter recipiuntur, argento vivo, vel sale madefactam illiniat, ut facilius expendat, non erit damnandus peccati saltem gravis: ut notat Laym. ibid. V. etiam qui falsas monetas cupreas, stanneas &c. scienter expendunt, non obstante, quod antea & ipsi iis ab aliis decepti fuerint. Excommuni Navarr. cap. 16. num. 167. apud Laym. cit. num. 6. Quia nemo debet damnum proprium resarcire cum novo damno alterius innocentis. Quin etiam, si quis ignoranter seu bona fide derit alteri, tenetur tamen ei ad restitutionem, qui Iesus fuit, ut habet communis doctrina. At quid si quis nummum adulterinum v. g. talerum plumbeum alteri donet, vel det, quem scit eo animo accipere, ut alterum decipiatur? R. Eum peccare, eo quod cooperetur ad falsationes multas inde securas, saltem peccatum scandali, non item iniustiae, nisi ita cooperatus esset ad aliquem decipendum.

§. III.

Omnia mortalia ex genere suo.

Nimirum & ratione falsitatis perniciosa Rei-164 publicæ, & ratione damni injustè illati proximo; cum dolosam injustitiam contineat. Adeo, aut saltem ratione inobedientiæ, ut si Religiosus falsificet sigillum Prælati ad evagandum extra Monasterium: casus reservatus in supra dictis. Dico tamen *ex genere suo*: nam à mortali excusat, ac veniale reddit & levitas agentis, & parvitas mate-

764 Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap. V.
materiæ, seu damni illati, uti apud omnes in con-
fesso est.

§. IV.

Cum obligatione restituendi damna illata,
vel inde secuta proximo.

165 C^{on}tratum apud omnes, & liquidum ex terminis.
Neque de his, & restitutione ex iustitia lassio-
ne proximi in bonis fortunæ aliquid speciale di-
cendum superest, præter omnia dicta tract. 4. ge-
neraliter de restitutione in communi: & speciali-
ter de restitutione debita ex delicto formalis, rati-
one iustæ acceptioñis à posseſſore mala fidei. Atque
haec tenus dicta equidem sufficerent quoad materi-
am directam septimi Præcepti, quatenus negati-
vum est: *Non furtum facies*: verum idem Præ-
ceptum, ut initio prænotavi, implicitè & virtualiter
simil affirmativum est, præcipiens jus suum cui-
que restituendum, vel reddendum: & sic latissi-
mè patens, pro necessaria, & utilissima praxi tam
intra, quam extra Confessionale plenam sui expli-
cationem petit ex universa ferè materia de Jure &
Justitia. Cum igitur successus haec tenus non val-
de displicuerit, hic tandem finiatur, & pro necel-
lario complemento, in nomine Domini mox
etiam sequatur Tractatus sextus,
& ultimus.